РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВЯЖИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЯЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.04.2019                                                                                                             N 43
х.Вяжа

Об утверждении
отчета о реализации муниципальной
программы Вяжинского сельского поселения
 «Развитие транспортной системы» за 2018 год.
В соответствии с постановлением Администрации Вяжинского сельского поселения  от 01.02.2018 № 8 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Вяжинского сельского поселения» и постановлением Администрации Вяжинского сельского поселения от15.11.2018 № 76 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ  Вяжинского сельского поселения», руководствуясь ст. 32 Устава муниципального образования «Вяжинское сельское поселение»,

»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Вяжинского сельского поселения «Развитие транспортной системы» за 2018 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Вяжинского сельского поселения
 П.Н. Колузонов
Приложение
к постановлению

Администрации

Вяжинского сельского поселения

от 19.04.2019 № 43
Отчет о реализации
муниципальной программы Вяжинского сельского поселения

«Развитие транспортной системы» за 2018 год

1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный 2018 год
Муниципальная программа Вяжинского сельского поселения «Развитие транспортной системы Вяжинского сельского поселения» за 2018 год далее - (Программа)  утверждена постановлением Администрации Вяжинского сельского поселения от 15.10.2013 № 110 «Об утверждении муниципальной программы Вяжинского сельского поселения « Развитие транспортной системы».

В целях повышения качества  надежности  и развитие транспортной инфраструктуры Вяжинского сельского поселения, в рамках реализации муниципальной программы « Развитие транспортной системы» в 2018 году выполнен комплекс следующих мероприятий:

1. Механизированная  снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, уборка снежных валов с обочин
2. Работы по устранению зимней скользкости на территории Вяжинского сельского поселения

3. Механизированное обкашивание внутрипоселковых дорог Вяжинского сельского поселения.
4.Ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий укладываемой  асфальтобетонный смесью без размокли старого покрытия
Программой предусмотрена реализация 2 подпрограмм:

1. Развитие транспортной инфраструктуры Вяжинского сельского поселения;

2. Повышение безопасности дорожного движения на территории Вяжинского сельского поселения
Согласно плану реализации муниципальной программы, сроки исполнения ряда мероприятий и контрольных событий были запланированы на отчетный год.

2.Результаты реализации основных мероприятий

 подпрограмм муниципальной программы
В 2018 году реализация муниципальной программы Вяжинского сельского поселения «Развитие транспортной системы» осуществлялось с утвержденным планом реализации, путем реализации основных мероприятий:

Подпрограмма 1 Развитие транспортной инфраструктуры Вяжинского сельского поселения»:

Основное мероприятие 1. Механизированная  снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, уборка снежных валов с обочин
Основное мероприятие 1. 2 Работы по устранению зимней скользкости на территории Вяжинского сельского поселения

Основное мероприятие 1. 3. Механизированное обкашивание внутрипоселковых дорог Вяжинского сельского поселения.
Основное мероприятие 1. 4 Ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий укладываемой  асфальтобетонный смесью без размокли старого покрытия
Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы Вяжинского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Вяжинского сельского поселения» приведены в таблице  4 к настоящему отчету.
Перечень нереализованных или реализованных не в полном объеме основных мероприятий подпрограмм за отчетный период приведен в таблице 1 к настоящему отчету.

3. Анализ факторов,

повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Муниципальная программа выполнялась в соответствии с планом реализации. Факторов, повлиявших на ход реализации Программы в 2018 году не было установлено.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы
На обеспечение мероприятий муниципальной программы Вяжинского сельского поселения в 2018 году предусматривалось  720,0тыс. рублей, в том числе за счет средств :

средства бюджета Вяжинского сельского поселения- 720,0 тыс. рублей.

Фактически освоено  на сумму  507,0  тыс. рублей, в том числе за счет средств:

бюджета Вяжинского сельского поселения- 507,0  тыс. рублей.

Процент фактического освоения средств бюджета Вяжинского сельского поселения, предусмотренных на реализацию муниципальной программы составляет 70,4%. Фактическое освоение средств представлены в таблице №2 к настоящему отчету.
5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2018 год
Результаты реализации основных мероприятий муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы в 2018 году характеризуются следующими значениями показателей (индикаторов):
- Показатель (индикатор) 1.1. Количество километров  автомобильных дорог общего пользования местного значения» запланированное значение составило 100 %, фактическое значение достигнуто на уровне планового;
Показатель (индикатор) 1.2. Доля протяженности авто​мобильных дорог общего пользования местного значения, не отве​чающих нормативным тре​бованиям, в общей протя​женности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы, приведены в таблице № 3 к настоящему отчету.
6. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу

В муниципальную программу Вяжинского сельского поселения « Развитие транспортной системы» утвержденную постановлением Администрации Вяжинского сельского поселения от 15.10.2013 № 110 изменения не вносились.
7. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы
В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы, в соответствии с утвержденной методикой, была проведена оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом.

1. Эффективность реализации  программы оценивается ежегодно на основе целевых показателей и индикаторов, предусмотренных в таблице № 1, исходя из соответствия фактических значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями, а также уровнем использования средств  областного и местного бюджетов, предусмотренных в целях финансирования мероприятий  программы.

2. Оценка эффективности реализации программы, цели (задачи) определяются по формуле:

 [image: image1.wmf]1

100%

n

i

i

i

F

N

E

n

=

=´

å

, где:

E – эффективность реализации  программы, цели (задачи), процентов;

Fi – фактическое значение i-го целевого показателя (индикатора), характеризующего выполнение цели (задачи), достигнутое в ходе реализации Программы (подпрограммы);

Ni – плановое значение i-го целевого показателя (индикатора), характеризующего выполнение цели (задачи), предусмотренное программы;

n – количество показателей (индикаторов), характеризующих выполнение цели (задачи)  программы.

В зависимости от полученных в результате реализации мероприятий  программы значений целевых показателей (индикаторов)  программы эффективность реализации  программы (подпрограммы) по целям (задачам), а также в целом можно охарактеризовать по следующим уровням:

высокий (E  95%);

удовлетворительный (E  75%);

неудовлетворительный (если значение эффективности реализации муниципальной программы не отвечает приведенным выше уровням, эффективность ее реализации признается неудовлетворительной).

1. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств областного и местного бюджетов ресурсного обеспечения  программы осуществляется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий  программы по каждому источнику ресурсного обеспечения. Данные показатели характеризуют уровень исполнения финансирования в связи с неполным исполнением мероприятий  программы в разрезе указанных источников и направлений финансирования.

Уровень исполнения финансирования по  программе в целом определяется по формуле:

                                                           Фф

                                            Уэф = ----------,

                                                         Фп

где:

Уэф – уровень исполнения финансирования  программы за отчетный период, процентов;

Фф – фактически израсходованный объем средств, направленный на реализацию мероприятий  программы, тыс. рублей;

Фп – плановый объем средств на соответствующий отчетный период, тыс. рублей.

Уровень исполнения финансирования представляется целесообразным охарактеризовать следующим образом:

высокий (E   95%);

удовлетворительный (E   75%);

неудовлетворительный (если процент освоения средств не отвечает приведенным выше уровням, уровень исполнения финансирования признается неудовлетворительным).

Эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы следующая:

	№ п/п
	Наименование показателя
	фактическое значение показателя
	целевое значение показателя
	эффективность

	Муниципальная программа « Развитие транспортной системы»

	1
	Показатель (индикатор) 1. Количество километров  автомобильных дорог общего пользования местного значения
	100
	100
	1

	Подпрограмма 1 «Развитие транспортной инфраструктуры Вяжинского сельского поселения».

	1
	- Показатель (индикатор) 1.1. «Количество километров  автомобильных дорог общего пользования местного значения
	95
	95
	1

8. Результаты реализации мер
муниципального и правового регулирования
Для реализации мероприятий муниципальной программы принятие муниципальных нормативно-правовых актов не требуется.

9. Предложения по дальнейшей реализации

муниципальной программы
Для успешной реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Вяжинского сельского поселения» важное значение имеет 100% выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов) , а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы для своевременного выявления негативных факторов, влияющих на показатели результативности муниципальной программы
Глава Администрации

Вяжинского сельского поселения                               П.Н. Колузонов

Таблица 1

ПЕРЕЧЕНЬ

нереализованных или реализованных не в полном объеме основных мероприятий подпрограмм

за отчетный период

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1

Таблица 2
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы  «Количество километров  автомобильных дорог общего пользования местного значения» за 2018г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа

«Развитие транспортной системы»
	Всего
	720,0
	720,0
	507,0

	бюджет Вяжинского сельского поселения
	720,0
	720,0
	507,0

	безвозмездные поступления в бюджет Вяжинского сельского поселения
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	 - областного бюджета
	0
	0
	0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0
	0
	0

	бюджет сельских поселений
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1

«Развитие транспортной инфраструктуры Вяжинского сельского поселения».
	Всего
	720,0
	720,0
	507,0

	бюджет Вяжинского сельского поселения
	720,0
	720,0
	507,0

	безвозмездные поступления в бюджет Вяжинского сельского поселения
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	 - областного бюджета
	0
	0
	0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0
	0
	0

	бюджета сельских поселений
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1

. Механизированная  снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, уборка снежных валов с обочин
	Всего
	198,9
	198,9
	198,9

	бюджет Вяжинского сельского поселения
	198,9
	198,9
	198,9

	безвозмездные поступления в бюджет Вяжинского сельского поселения
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	 - областного бюджета
	0
	0
	0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0
	0
	0

	бюджета сельских поселений
	0
	0
	0

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.2 Механизированная  снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, уборка снежных валов с обочин.
	Всего
	135,4
	135,4
	135,4

	бюджет Вяжинского сельского поселения
	135,4
	135,4
	135,4

	безвозмездные поступления в бюджет Вяжинского сельского поселения
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:
	0
	0
	0

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	 - областного бюджета
	0
	0
	0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0
	0
	0

	бюджета сельских поселений
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие
1.3  Механизированное обкашивание внутрипоселковых дорог Вяжинского сельского поселения.

	Всего
	99,0
	99,0
	99,0

	бюджет Вяжинского сельского поселения
	99,0
	99,0
	99,0

	безвозмездные поступления в бюджет Вяжинского сельского поселения
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:
	0
	0
	0

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	 - областного бюджета
	0
	0
	0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0
	0
	0

	бюджет сельских поселений
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие
1.4  Ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий укладываемой  асфальтобетонный смесью без размокли старого покрытия
.

	Всего
	73,7
	73,7
	73,7

	бюджет Вяжинского сельского поселения
	73,7
	73,7
	73,7

	безвозмездные поступления в бюджет Вяжинского сельского поселения
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:
	0
	0
	0

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	 - областного бюджета
	0
	0
	0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0
	0
	0

	бюджет сельских поселений
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

Таблица 3
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	2018 год
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными  услугами населения Вяжинского сельского поселения»

	1
	Показатель (индикатор) 1.
Уровень износа коммунальной инфраструктуры
	процентов
	52
	51,9
	51,7

	Подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Вяжинского сельского поселения».

	2
	Показатель (индикатор) 1.1. Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов Вяжинского сельского поселения
	процентов
	54,09
	54,09
	54,09
	Х

	3
	Показатель (индикатор) 1.2
Показатель (индикатор) Уровень износа коммунальной техники
	процентов
	57,7
	57,7
	57,7
	Х

	4
	.3 Обеспечение деятельности жилищно-коммунального хозяйства Вяжинского сельского поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

	процентов
	100
	100
	100
	Х

Таблица 4
Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Вяжинского сельского поселения» на 2014-2020 годы отчетный период 12 мес. 2018 г.
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, контрольного события
	Ответственный исполнитель (заместитель руководителя ФИО)
	Результат реализации мероприятия (краткое описание)
	Фактическая дата начала реализации мероприятия
	Фактическая дата окончания реализации мероприятия, наступления контрольного события
	Расходы бюджета Вяжинского сельского поселения на реализацию муниципальной программы, тыс. руб.
	Заключено контрактов на 01.01.2018
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

	Предусмотрено муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	Факт на 01.01.2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма 1 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Вяжинского сельского поселения »

	1
	Основное мероприятие: 1.1 Механизированная  снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, уборка снежных валов с обочин.

	Щебуняев А.Н.
	оплата производилась согласно оказанных услуг ежемесячно
	01.01.2018
	31.12.2018
	69,6
	69,6
	69,6
	1
	-

	2
	Основное мероприятие:  1.2. Механизированная  снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, уборка снежных валов с обочин.
	Щебуняев А.Н.

	01.01.2018
	31.12.2018
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	-

	3
	Основное мероприятие:  1.3 Механизированное обкашивание внутрипоселковых дорог Вяжинского сельского поселения
	Начальник сектора экономики и финансов Остапущенко И.Н.
	освоены в полном объеме
	01.01.2018
	31.12.2018
	14,6
	14,6
	14,6
	соглашение
	-

	4
	Основное мероприятие
1.4  Ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий укладываемой  асфальтобетонный смесью без размокли старого покрытия

6